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BEDARBIAI PAKĖLĖ TRIUKŠ­
MĄ.

Montevideo mieste apie 60 ita­
lų bedarbių atėjo į savo konsula­
tų reikalauti, kad jiems būtų su­
teikta pašalpa, kurių italų valdžia 
yra paskyrusi. Konsulatui neigia­
mai atsakius, įpykę bedarbiai su­
daužė langus, stalus ir kitus raš­
tinės baldus. Triukšmas baigėsi 
tik policijai atvykus.

Konsulato tarnautojai tvirtina, 
kad ištikrųjų buvo duodamos 
maisto kortelės, bet kai kurie iš šį 
kartų atvykusių jau buvo tokias 
korteles gavę ankščiau. Tokiu bū 
du ir konsulato tarnautojai pa­
tvirtino, kad daugumos bedarbių 
reikalavimas buvo teisėtas.

PASKENDO LAIVAS SU KO­
RESPONDENCIJA IŠ BUE­

NOS AIRES.
Prancūzų kompanijos “Aero- 

postal” laivas “Aeroposta! H”, 
kuris perveždavo oro paštų per 
Atlantu iš Natal j Dakar, turėjo 
atvykti į Dakar’o nustų 13 rug- 
piūčio. Jau praslinko keliolika 
dienų, o apie laivų nėra jokių ži­
nių ir kompanija yra įsitikinusi, 
kad laivas su 22 jūreiviais pasken 
do. Tame pačiame laive buvo 120 
kilogramų korespondencijos iš Bu 
cnos Aires, nuvežtos orlaiviu į Na 
tai 6 d. rugpiūčio.

VOKIETIJA NORI PAKEISTI 
VERSALIO SUTARTIES DALĮ.

Vokietija yra pasiryžusi pradė­
ti su Francūzija betarpiškas de­
rybas susiartinimo klausimu. Pir­
muoju vokiečių prašymu bus - su­
mažinti Vokietijoje karo tarny­
bos laikų nuo 12 Į 6 metus.

VĖL KALBAMA APIE KAIZE­
RIO GRĮŽIMĄ.

Komunistų laikraščio ‘Am Mor 
gen” pranešimu, jau atliktas pri 
rengiamasis darbas kaizerio grįži­
mui į Vokietijų, kuris apsigyven­
tų Hohenfels’o pily, arti Koburgo 
Taip pat skelbia, kad su tuo suti­
ko fašistų vadas Hitleris ir kacle- 
rio Von Papeno šalininkai.

Nors pati valdžia ir monarchis- 
tų spauda tų žinių atšaukė, vie- 
,nok jų atšaukimui mažai galima 
tikėti, nes aiškiai matosi fašistų 
norai kaizerį gražinti.

PASIRUOŠĖ SUTIKTI HITLE- 
RISTUS.

Vokietijos prezidentui Hinden- 
burgui nesutikus atiduoti Hitle­
riui valdžių, hitleristai pasiruošė 
jėga paimti Berlynu, taip |kaip 
Mussolini paėmė Roma. Jie jau tu 
ri sutraukę savo kariuomenę neto 
Ii Berlyno.

Krašto apsaugos ministeris Von 
Schleicher davė parėdymų panau­
doti ginklus be jokio pasigailėji­
mo prieš kiekvienų fašistų, jeigu, 
tik jų bandos pamėgintų pulti 
Berlynu.
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APŽVALGA
NUOLATINIS vietinio laikraščio “Noticias 
Graficas’’ korespondentas, po slapyvarde “Bus 
ter Keaton" rašydamas apie Argentinos finan­
sini stovį ir dabartim finansų ministerį Hueyo, 
prilygina juos prie garsaus rusų rašytojo Krilo- 
vo pasakėčios “Triškino Švarkas’’. Vargšas 
Triškinas turėjo tik vienų švarkų ir praplyšus 
jo alkūnėms, ilgai negalvojo, apkirpo rankovių 
galus ir užlopė alkūnes. O kai rankovės pasiro­
dė trumpos, tai pakirpo skvernus it pridūrė ran 
kovės; bet tuomet švarkas paliko perdaug jau 
trumpas.

Anot korespondento, panašiai yra ir su Argén 
tinos finansais. Atsiradus vienai kitai “skylei" 
pradėta “karpyti’’ visokie kampai joms “lopy­
ti”. Bet tada “iškirptose” vietose pasilieka sky 
lės”. Be to, “kerpant” ir “lopant” šiek tiek 
“pabryzga”, o kartais ir gana žymiai, taip kad 
“skylės” smarkiai didėja ir jų “užlopymas” 
jau beveik neįmanomas.

O dabartinis finansų ministeris, sako kores­
pondentas, kur kas prašoka patį Triškinų. Jis 
finansams “skvernus pakirpęs”, “skylių’ visai 
“nelopc”, bet ieško patogesnės vietos iš kur 
dar galėtų “kirpti.”.

' - $
KALBAMA, kad neužilgio bus suteikta Argen­
tinos moterims balsavimo teisė. Pažymėtina 
kad Argentinos moterys į politikų kištis nepra- 
tusios ir tokiomis teisėmis jos pačios visai nesi- 
įdomauja. Tuo klausimu rūpinasi tik kai kurie 
parlamento atstovai. Jeigu šį įstatymų praves, 
tai Argentinos moterims ištikro bus suteikta ne­
prašyta ir nelaukta dovana. Įdomu dar ir tai, 
kad šiuo klausimu daugiausia rūpinasi konser­
vatoriai ir bendrai dešinysis sparnas; mat jie 
mano, kad moterys kur kas labiau konservaty­
vios už vyrus ir suteikus joms balsavimo teisę, 
galės nemaža sau balsų laimėti.

** «
EUROPOS ir šiaurės Amerikos moterys jau se­
niai dalyvauja politikoj ir bendrai visuomeni­
niam darbe, galima sakyti, lygiai su vyrais. Ne­

tenka abejoti, kad ir Argentinos moterys, ku­
rios iki šiol rūpinasi vien šeimynos reikalais ir 
nors politinių teisių pačios sau nereikalauja, 
vienok jas priimtų su didžiausiu džiaugsmu.

Europos ir šiaurės Amerikos moterys pasau­
lėžiūros atžvilgiu, pasiskirsčiusios taip pat kaip 
ir vyrai. Tas pat būtų ir Argentinoje. Argenti­
nos moterys gali atrodyti, bendrai imant, la­
biau konservatyvios už vyrus tik tol, kol jos 
aktyviai nedalyvauja politikoj. O antra tai mo­
terys dažniausiai bus savo šeimos vyrų įtakoj 
ir balsavimo metu, dažniausiai visa šeima, pa­
duoda balsus už vienos ar vienodų partijų ats­
tovus. Įtraukus moteris į politinį ir visuomeninį 
veikimų, tas veikimas pereitų į daug platesnes 
vėžias, dalyviai ir jų balsai padvigubėtų, bet 
kas iš to laukia kitokių politinių atspalvių - be 
abejo apsirinka.

* ;!<

MOKSLAS tarnaujantis karui yra pavoingesnis 
už patį karų. Du neapoliečiai inžinieriai po il­
gų bandymų ir didelio triūso, pagalios išrado 
kanuolę iš kurios šaunamų be jokio garso ir dū­
mų. Tai bus nauja baisenybė žmonių žudymui 
už kurios išradimų tie inžinieriai bus įtraukti į 

‘'gAfbtagų mokslininkų ir didelių patriotų skai­
čių. Įdomu ar dar toli ta gadynė, kada tokie 
išradėjai bus įrašomi ne į patriotų, bet į jiems 
atatinkamų žmogžudžių kategorijų.

* **
SUSITVĖRUSI Buenos Airese prieš komuništi*- 
nė kompanija pradėjo smarkiai veikti: ruošia 
mitingus, platina atsišaukimus ir renka para­
šus. Jie giriasi, kad vien futbolo' aikštes apibė­
gę viena diena surinko virš penkių tūkstančių 
parašų. Kai kuri vietinė spauda jiems pataria 
už mėtomus propagandai pinigus geriau parū­
pinti maisto ir darbo tūkstančiam badaujančių 
bedarbių, o futbolo aikštėse surinktus parašus 
gerai patikrinti, nes, girdi yra šposininkų, kurie 
į jų lapus pasirašo po penkis ir daugiau kartų, 
visokiomis pravardėmis.

***

GENERALINIS STREIKAS 
GRANADOJ.

Granados (Ispanijoj) darbinin­
kų organizacijos paskelbė genera 
linį streikų, protestuodamos 
prieš valdžios delegatų, kuris ne­
davė darbininkams laisvės monar 
chistų sukilimo malšinime Sevilli- 
jos mieste.

PINIGŲ SIUNTĖJAMS 
ŽINOTINA.

ATIMS ŽEMES IŠ ARISTOKRA­
TŲ.

Madrydo kongresui patiektas 
patvirtinti įstatymo projektas ku 
riuo numatoma konfiskuoti did 
žiulius žemės plotus priklausan­
čius aristokratams - respublikos 
priešininkams.

Įvedus aprybojimus pinigams 
išsiųsti iš Argentinos, paaiškė­
jo, kad kai kurie asmens paduo 
davo išgalvotas arba svetimas 
pavardes pinigų siuntėjams ir 
tuo būdu išsiųsdavo daugiau 
leistosios sumos. Valdžia, norėda 
ma užkirsti šiam manevrui ke­
lių, paskutiniu laiku bankams 
įsakė reikalauti pinigų siuntėjo 
pasų prie kiekvienos perlaidos. 
Kad neleisti veltui laiko ir ne­
daryti sau bereikalingų išlaidų, 
einant į bankų siųsti pinigus vi 
suomet reikia pasiimti su savim 
pasų, arba cédula de identidad.

Iš provincijos siunčiant pinigus 
bankui, persiuntimui į Lietuvą, 
taip pat reikalinga kartu pri­
siųsti pasų arba cédula de iden­
tidad.

IŠEIS STREIKAN PUSĖ MILIŪ­
NO ANGLIJOS DARBININKŲ.
Iš Manchesterio praneša, kad 

general! bovelnos audyklų darbin 
inkų sąjunga, protestuodama 
prieš atlyginimo sumažinimų ir 
darbininkų iš darbo atleidinėjimų 
nutarė paskelbti visų Lankashiro 
audyklų darbininkų streikų. 
Streikas prasidės šio mėn. 27 d. 
ir į jį išeis pusė miliono darbinin­
kų.
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MANDŽŪRIJĄ SMAUGIA CHO 
LERA, POTVINIAI IR PLĖŠI­

KAI
Iš Harbino praneša, kad Man, 

džūrijoj užėjus dideliems potvi- 
niams žūsta daugybė žmonių. Be 
to, del drėgmės ir cholera smar­
kiau plečiasi, kasdien vis daugiau 
užregistruojama susirgimų ir mi­
rimų. Till per vienų dienų Man- 
džūrijos šiaurėje mirė virš 900 
žmonių. Plėšikai taip pat nesnau­
džia. Vandeniui užsėmus Bodo­
nes kinų bankų, plėšikai iš jo iš­
kraustė 300.000 dolerių.

BOLIVIJA TURĖS EVAKUOTI 
UŽGROBTAS PARAGVAJAUS 

TVIRTOVES.
Argentinos daromomis pastan­

gomis tikimasi prieiti prie Bolivi­
jos - Paragvajaus kruvini! susirė­
mimų paliaubų. Argentina pada­
rė abiem tom valstybėm pasiūly­
mų, kad Bolivija evakuotų užim­
tas Paragvajaus tvirtoves Corales 
Toledo ir Boqueron, o Paragvajus 
jų taip pat neužimtų, paliekant 
ten neutralinę zonų. Paragvajus 
tą projektų priėmė, o iš Bolivijos 
dar negautas atsakymas, vienok 
spėjama, kad jis bus taip pat tei­
giamas.

AR IŠTIKRO ANGLIJA PASL 
RAŠIUSI PAKTĄ SU RUSIJA?

Pasklydo gandai, kad nors An- 
lija Ottaivos konferencijoj dau­
giausiai kalbanti apie rusų dum- 
pingo žalų tam “kraštui”, vienok 
rusų prekių įvežimų į Angliją už­
drausti negali, nes girdi, Anglija 
pasirašiusi su rusais kamereinj 
paktų, kurio terminas baigsis tik 
už pusės metų.

‘ ‘ KVIEČIŲ STREIKAS ’ ’
Towa valstijoj, Šiaurės Ameri­

koj, 500.000 žemdirbių paskelbė, 
taip vadinamų “kviečių streikų”. 
Reiškia jokių javų nepirks ir ne­
parduos tol, kol pakils jų kainos, 
nes, girdi, dabar esančios nepap­
rastai žemos.

Š. AMERIKA SUTEIKS RUSU 
JAI KREDITUS.

Sovietų - amerikonų derybose 
del komercinės tų dviejų valsty­
bių lygsvaros palaikymo, kuri 
siekdavo iki 100 milionų dolerių į 
metus, paaiškėjo, kad ta prekyba 
ir toliau galės pasekmingai vysty­
tis tik tada, jei Amerika suteiks 
Rusijai kreditus. Nora oficialiai 
dar ūepaskelbta, tačiau yra žinių, 
kad amerikonai rusų planus pa­
rems.

UŽPUOLĖ TRAUKINĮ IR KE­
LEIVIUS NUSIVEDĖ NELAIS­

VĖN.
Iš Schanghajus praneša, kad 

ties kinų miesteliu Chao - Yang - 
Chen, ginkluotų žmonių minia su 
stabdė traukinį, ėjusį iš Mukdeno 
į Kiriną ir suėmė visus keleivius.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 20 D. D-JOS 
“LIETUVA” SALIONE SAN JUAN 1537 

RENGIAMAS DIDELIS VAKARAS 
BEDARBIŲ ŠEIMOMS ŠELPTI.

SEKMADIENĮ, 21 RUGPIŪČIO DIDELIS
SANDAROS POPIETIS SALIONE JOSE

VERDI, C. ALMIRANTE BROWN 736.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

REIKALINGAS TAMPRESNIS
BENDRADARBIAVIMAS

UŽSIENIUOSE gyvenančių lietuvių skaičius, jei ne didesnis 
tai ir ne mažesnis kaip pačioje Lietuvoje gyvenančių. Vienok mūsų 
valstybe nepasistengė sudaryt tamprius ryšius su savo emigran­
tais kultūringų tautų pavyzdžiu. Tampresnis bendradarbiavimas 
tik pastaraisiais metais pasireiškė tarp Lietuvos žmonių ir tarp Š. 
Amerikos lietuvių. Bet šios iniciatyvos kreditas priklauso mūsų 
emigrantams, gyvenantiems Š. Amerikoje, o ne Lietuvos ponams. 
Organizuotu kultūros darbu Š. Amerikos lietuviai toli pralenkia 
savo’isrolius senoje tėvynėje. Daugiausia šiam pasitarnavo tos res­
publikos laisvė, kokia Lietuvos piliečiai negalėdavo naudotis pas 
save. Nemažai reikšmės turi ir ta aplinkybė, kad, kaip sakoma, 
|f savi žmonės ir sava tėvynė yra tuomet malonesnė, kuomet nuo 
jos toliau esi.” Amerikos lietuvių organizacijose niekuomet neatsi­
tiko tokių baisių nesąžiningumų, koldais pasižymėjo nepriklauso­
mos Lietuvos “aukšti” valdininkai.

ISTORINIŲ gyvenimo aplinkybių po visą pasaulį išsklaidytai 
lietuvių tautai reikalinga daugiau tampresnio bendradarbiavimo, 
negu iki šiol buvo. Pačioje Lietuvoje nėra tos Kudirkos ir Basa­
navičiaus dvasios, kurią jie ugdė, keldami Lietuvą iš grabo. Privi­
so privilegijuotų klasių, luomii ir diktatorių putcai paneigė Lie­
tuvos žmonių valią. Reiškia ir pačioje Lietuvoje nėra tampraus 
bendradarbiavimo išėjusių į “ponus” valdonų su samanotose ba­
kūžėse pasilikusiais broliais.

DAUGIAU kaip šimtas tūkstančių lietuvių, gyvenančių Sovie­
tų Sąjungoje, savo bendradarbiavimą reiškia tik tos šalies nusta­
tytomis formomis.

VIRŠ puses miliono lietuvių baigiama lenkinti Vilnijoje, Suval 
kų ir Seinų apskrityse. Pilsudskio diktatūra slegia lietuviij dva­
sią tokiomis pačiomis, dalinai modernizuotomis, priemonėmis, kaip 
kad ir caro Mikės valdžia kad darydavo.

TILŽĖS, Karaliaučiaus, Šilutės lietuviai, apie trys šimtai tūks 
tūkstančių žmonių paskubomis yra vokietinami. Klaipėdos kraštas 
nors prie Lietuvos prijungtas, vienok toli gražu nėra reikalingo 
sutarimo tarp didlietuvių ir klaipėdiečių. Tam kliudo vokiečiai, 
bet ir Lietuvos valdžia nepakankamai parodė faktų, įrodančių vi­
siems piliečiams gerbūvio siekimą ir asmens įsitikinimų gerbimą.

KIEKVIENAS tikras lietuvis negali neliūdėti del tokių apsi­
reiškimų.

PIETŲ Amerikoje: Argentinoj, Brazilijoj ir Urugvajuj gyve­
na virš šimto tūkstančių lietuvių. Tai didžiumoje po karinė Lietu­
vos emigracija, kuri žino organizuotumo svarbą, reikšmę ir parei­
gą. Prieš dešimtį metų čia nebuvo nė vieno lietuviško laikraščio 
jr organizacijos buvo gan primityvės. Vienok buvo “Vargdienis”, 
“Aušros Žvaigždė”, “Susivienijimas”. Šiandien vien Argentinoje 
yra bent pora desėtkų organizacijii bei kuopų ir dabartiniu laiku 
išeina penki lietuvių kalboje laikraščiai. Brazilijoje pirm karo ne­
buvo nė vienos lietuviškos draugijos, o dabar jų yra keliolika, 
yra pora laikraščių ir mokykla. Urugvajuje lietuviška draugija 
prieš karą vadindavosi kiekvienas lietuvių būrelis, kada tik kur ke­
li lietuviai susitikdavo: visi būdavo broliai: užtekdavo, zkad lietu­
viai, tai jau ir savi. Dabar ten yra kelios draugijos ir laikraštis.

PIETŲ Amerikos lietuvių kultūrinėms ir savišalpinems orga­
nizacijoms reikalingas larpufeavis bendradarbiavimas. Reikalingi 
sąryšiai tų trijų respublikų lietuviškų organizacijų, atskirai kiek­
vienoje respublikoje, o paskui bendrai Pietų Amerikoje. Reikalin­
gas tik atvirumas ir geri norai, o spauda ir organizacijos tai gali 
lengvai įvykinti gyvenime.

VISA progresyvi Pietų Amerikos lietuvių visuomenė šiandien 
dejuoja, kad Lietuvos valdžia ir spauda mus ignoruoja. Teisingai 
nusiskundžiama, kad Lietuvos žmonių lėšos valdžios teikiamos į 
rankas ir nuožiūrai Lietuvos darbo žmonių priešams, kunigams ir 
jų pakalikams, kurie jas naudoja Pietų Amerikos lietuvių visuo­
menės juodinimui ir persekiojimui .Jie drumsčia vandenį ir jame 
Žvejoja.

NUSISKUNDIMAIS ir dejavimais nieko nepagelbčsime. Rei­
kalinga skubi, griežta ir energinga akcija. Reikalinga kuogreičian- 
sia numaskuoti ilgaskverniškus dykaduonius, kurie kaip koki er­
kės čiulpia Pietų Amerikos lietuvių darbininkų kraują. Jie naudo­
ja Lietuvos iždo lėšas neva badaujančių lietuvių bedarbių šelpi­
mui, bet faktinai tomis lėšomis jie sau šiltus lizdus suka, o kas tik 
išdrįsta jų kaukę paliesti, tą jie bando gyvą praryti.

TIK organizavus lietuviškų draugijų ir organizacijų apskri- 
čius ir sąjungą pasibaigs “KAKO” agentų gastrolės musų koloni­
jose. Taigi: į darbą!

Nesivadina lietuviais
Teko pastebėti, kad daugelis 

lietuvių, bandydami įeiti darban, 
slepia savo tautybę. Viešbutyje, 
kuriame dirbu, jau keturi mėne­
siai dirba virtuvėje darbininkas
“lenkas”. Sužinojęs, kad jis ne 
lenkas, bet tikras Prienų lietuvis, 
paklausiau, del ko jis slepia savo 

'lietuvybę. 'Del to, atsakė vyras, 
' kad darbo davimo agencijos vi­

siškai nesiunčia į darbų lietuvių, 
nes darbdaviai beveik nepriima. 
Antra, patys agencijų savininkai 

■ gavo Lietuvos konsulato bendrai 
su kunigų “Švyturiu” išleistus 
lapus, kuriuose lietuviai apšaukia 
mi anarchistais, komunistais, kri­
minalistais ir nihilistais. Laimė, 
kad žmogus šiek tiek moka kokią 
kitų kalbų tai bent tokiu būdu ga­
li išsigelbėti nuo lietuviško kon­
sulato persekiojimų. Tai istorinis 
dalykas,-kuris nėra įvykęs jokioj 
kitoj tautoj. Vatikano agentai
stumia Lietuvos piliečius į bado

IR ŠEŠUPĖ REIKALAUJA 
AUKŲ.

Besimaudydama Šešupėje prigė 
re pil. Tumkevičiūtė Ona, 21 me 
tų amžiaus, kilusi iš Krosnos vai. 
Naujienos kaimo. Ji tarnavo pas 
ūkininką Lelešių Juozą gyv. Liu­
dvinavo vai., Starabūdiškhi k. Pri 
gėrusios lavono vietos gyventojai 
ieškojo kelias valandas ir nesura­
dę išsiskirstė. Vėliau tą pat naktį 
atvyko vietos polic. viršininkas 
Buvelskis su vai. sekretorium, vie 
nu policininku ir dar vienu Lliud 
vinavo vai. gyventoju. Šie, nežiū­
rint upės gilumo ir nakties tamsu 
mo, ėmėsi ieškoti ir atrado sken­
duolę už 100 mtr. nuo nuskendi­
mo vietos. Karklas.

ŠULINY UŽDUSO 2 ŽMONĖS.
Jurgis Titlius, gyv. Klišių kai­

me apie pora kilometrų nuo Jur­
barko, kasė šulinį. Liepos 13 d. su 
stojo žemyn slinkę cementiniai 
kubilai, del to darbą atidėjo porai 
dienų. Liepos 15 d. prieš piet mi­
nėtas Titlius leidosi į šulinį patik­
rinti ar nebus kiek paslinkęs že­
myn cementinis rentinys. Nenusi- 
leidęs iki 5 metrų gilumo (jau bu 
vo iškasta apie 15 metrų.) iš kar­
to išvirto iš virvių ir nukrito į du 
gną, kur buvo apie pusė metro 
vandens. Nelaimingojo žmona, pa 
tyrusi kas atsitiko, pradėjo šauk­
ti pagalbos. Tuo tarpu atsitikti­
nai važiavęs j Jurbarką Jonas Ig­
natavičius iš Lukšių k., Jurbarko 
vai., sutiko leistis į šulinį ir iš 
traukti tą nelaimingąjį. Besilei­
džiantį Ignatavičių ištiko ta pal i 
nelaimė kaip ife Titlių. Tuomet 
žmonės susirinkę į nelaimės vietą 
suprato, kad šulinyje yra daug no 
gero oro (angliarūkšties). Kiti lei
dosi patikrintų bet jau prisirišę 
save prie virvės. Ir iš tikrųjų pa­
sirodė, kad 10 mtr. iš apačios bu­
vo persipildę negeru oru, nes ap­
lietas žibalu šiaudų gabalas ir pa­
degtas 5 metrų gilumoje jau geso ¡ žmonių 
kaip vandeniu apipiltas.

Ištraukti iš šulinio nelaimingie-

NUTRENKĖ PERKŪNAS
Varėnos valsčiui Druckūnų 

kaime perkūnas nutrenkė Karoli­
ną Barkauskienę, kuri audros me 
tu už vieno kilometro nuo namii 
ravėjo bulves.

UŽMUŠĖ UŽ ĖJIMĄ PER SVE­
TIMĄ KIEMĄ.

Liepos 10 d. 7 vai. Juozas Zubė, 
gyv. Kretingos apskr. Mosėdžio 
vai. Šatraminų kaim., pamatęs ei­
nanti per jo kiemą iš laidai Bro­
nislovą Skarą, to paties kaimo gy 
ventoją, apie 42 metų amžiaus, 
pasivijo jį iš užpakalio ir paklau 
sęs, kodėl jis eina per jo kiemą. 
Kiek pasiginčijus, Juozas Zubė 
pagrobęs pagalį smogė per galvą 
Bronislavui Skarai. Nuo šio smū­
gio Skara krito be sąmonės ir par 
gabentas namo už pusės valandos 
mirė. Zubė perduotas teismo orga 
nams.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO
Tarpustoty Gustonys - Panevė­

žys ties geležinkelio pervažiavi­
mu, pasibaidžius arkliams, trauki 
nys mirtinai suvažinėjo Petrą 
Markūną, 40 metų amžiaus, iš Pa 
nevėžio valsč. Kasparėlių kaimo.

SUĖMĖ 20 KOMUNISTŲ.
Kriminalinė policija padariusi 

Biržuose kratas suėmė 20 vietos 
įtariamų komunistų. Du iš jų bu­
vo užtikti, kai darė šapirografu 
nuospaudas, jie greičiausiai bus 

I perduoti su byla prokurorui, o ki­
ti 18 atiduoti komendantui, kad 
nubaustų.

PASIKORĖ KAREIVAS. '
Panemunėje rado pasikorusį N. 

pulko kareivį Joną Gurą, Rokiš­
kio apskr., Juodupės vai., Laicai- 
nų k. Rasta palikti laiškai, kuriuo 
se pasisako, kad mintis nusižudy 
ti yra kilusi prieš trejus metus, 
bet norėjęs pagyventi, pamatyti 

gerumus, ir blogumus;
bet esą nematydamas tikslo gy­
venti, nutaręs nusižudyti. Pr.

siems ėmėsi skubiai šulinį vėdin­
ti šiaudų prikimštu maišu, leisda­
mi jį žemyn ir traukdami aukš­
tyn. Po valandos šulinį išvėdino 
ir nelaiminguosius ištraukė, bet 
gydytojui jų atgaivinti nepavyko.

M. P tis.

nagus. Lietuvos Užsienių Reikalų 
Ministerija nekreipia jokio dėme­
sio j Argentinos lietuvių ašaras 
ir palaiko antivalstybinius ‘kako’

SOVIETAMS PATINKA LIETU­
VIŠKI ARKLIAI.

Netrukus į Lietuvą atvažiuos 
specijali iš Sov. Rusijos žemės u- 
kio delegacija, kuri ten nori nu­
pirkti sovietams arklių. Ypač 
jiems patinka lietuviški žemaitu­
kai ir klaipėdiškiai arkliai.

PRIGĖRĖ ŠVENTOJOJ.
Besimaudydama (Šventojoj ties 

Verslą vos vienkiemiu Antalieptės 
valsčium, nuskendo Ona Paniu­
ksite, 20 metų mergina. Ji buvo iš 
ėjusi maudytis, bet nemokėjo 
kaip reik plaukti.

KAIP MERGINA KIAULĖM 
SUŠĖRĖ SAVO SŪNŲ

Buvo taip. Į Kruonio policijos 
punktą atėjo Andriūnų kaimo gy­
ventoja Naginienė ir pranešė poli­
cija^ kad jos tarnaitė sušėrusi sa­
vo kūdikį kiaulėms. Tą kūdikį pa 
gimdžiusi rytą ir išmetusi jį kiau 
lėms^ Tos, žinoma, nieko nelauk­
damos ir padarė kaip tikros kiau­
lės : ėmė ir suėdė.

Gavusi tokią žinią policija atvy 
ko į vietą vesti kvotos. Naginiene 
ir Juozas Naginė, tarnaitės šeirni 
n inkai, parodė, kad tą rytą jie ma 
t ė tvarte kruvinus kiaulių snu­
kius ir žinojo, kad jų tarnaite pa­
gimdė kūdikį. Kadangi kūdikio 
nesimatė, iš to sprendė, kad ji kū 
dikį atidavė suėsti.

Tarnaitė Ona Juodytė kvočia­
ma kalta prisipažino, kad kūdikį 
tikrai išmetusi suėsti kiaulėms, 
Tačiau už tai sakėsi esanti ne tik 
ji viena kalta. Kaltas taip pat e* 
sąs šeimininko sūnus, kuris pas­
kui ją sekiojo ir galų gale ją savo 
džiojo. Sužinojusi, kad pasidarė 
nėščia, ji labai nusiminė ir vis gal 
vojo, kas su ja bus. ĮŠeimininko 
sūnus Bernardas jai vis patarinė­
jo daryti abortą, bet ji vis nenore 
jo.

Kūdikį pagimdžiusi, neturėda­
ma kur jį dėti, bijodama gėdos, 
išėjo iš ryto šerti Įdaubų ir drau 
ge su jovalu išmetė jom. ir nauja­
gimį, o paskiau tolesnė jos istori­
ja aiški — areštas ir kalėjimas.

S

agentus. Laikas ir į spaudos bal­
są dėmesį atkreipti.
Daugelis vedusių lietuvių (“ma­

trimonios”), jeigu kuris nors mo­
ka truputį vokiškai, vadinasi “a- 
lemanais”. KZiti bando išsiimt Ar­
gentinos pilietybę. Nors tenka at­
sisakyti Lietuvos, bet galima išsi­
gelbėti nuo oficialių, Lietuvos vai 
džios lėšomis leidžiamų “kako”
agentų cirkuliarų, kurių apverk­
tini vaisiai jau visiems žinomi. Ne 
tik cirkuliarai, bet ir visa po Lie­
tuvos vyčiu pasislėpusi “kako” 
agentų politika Argentinoje yra 
pragaištinga lietuviams ir Lietu­
vai.

——inrmr——mnnr inrinr——

TOLIMAS TAUTIETI! į nNeužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei drau- o 
gams-Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietu­
voje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir li­

teratūros populiarų žurnalų

„Kultūrą“ i
PRENUMERATOS KAINA:'Užsieny metams - 3 dol., 
pusei matų - 1^4 dol. ¡ Lietuvoj metams - 2 dol., pusei

metų 1 dol., ketvirčiui - y2 dol.. -J,
ADRESAS: Lituania, Šiauliai, Aušros ai. 15. “Kultu- fi 

ros” žurn. admin. q
n
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GERAS DRAUGAS
yra tas bankas, kuris ir sunkiais laikais suteikia savo 

klijentams

UŽTIKRINIMĄ IR GERUS 
NUOŠIMČIUS

atlikdamas greit, tiksliai ir visada už tą patį-mažą at­
lyginimų visus reikalus, kad neapvylus to 

PASITIKĖJIMO
kurį turi įsigijęs savo klijentų tarpe

TAUPOMOJOJ KASOJ mokame / o

prirašant juos 4 kartus per metus su teise atsiimti pini­
gus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

PASIUNCIM1E PINIGUS
į Lietuvą doleriais ir litais tiesiok į gavėjo namus be jo­
kių išlaidų iš jo pusės, o gavėjo parašų įteikiame siun­

tėjui.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis.

VISADA PIRMIAU
PASITEIRAUKITE

LIETUVIŲ SKVRÍUJE
BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD 
BARTOLOME MITRE 234 BUENOS AIRES

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3 5 min. ryto iki 7 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vai. po piet.
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Į Vietos Lietuvių Gyvenimas Į
Iš d-jos “Lietuva*’ visuotino narių susirinkimo

Rugpiūčio 14 dienų buvo sušauk 
tas visuotinas draugijos “Lietu­
va’? narių susirinkimas, draugi­
jos salione San Juan 1537. Matyt 
del nuovargio po šeštadienio va­
karėlio , atvyko tik 33 nariai, ku 
rie vos, vos sudarė kvorumų, kad 
susirinkimas galėtų įvykti. Del 
šio reiškinių reikia pažymėti, kad 
vięuotini narių susirinkimai yra 
vyriausia draugijos reikalų tvar­
kymo įstaiga, juose svarstomi 
svarbiausi dr. reikalai; per juos 
patiekiami ir svarstomi įvairūs pa, 
siūlymai ir sumanymai, todėl na­
riai privalėtų visuotinais susirin­
kimais daugiau įdomautis; iš ank 
sto prisirengti ir būtinai juose dn 
lyvauti, patiekiant savo pastabas 
de] nenormalumų dr. veikime, jno 
šant savo pasiūlymus del jų pra- 
šalinimo bei del dr. veikimo pra­
plėtimo ir patobulinimo.. Draugi 
ja galės plėstis, stiprėti ir tobulė­
ti tik tada, jei visi jos nariai gy­
vai ja įdomausis ir prisidės prie 
jos veikimo, kas darbu, kas suma 
nymais kas pastabomis ir t. Visuo 
tinais draugijų susirinkimais pa­
prastai įdomaujasi ir pašaliniai as 
menys ir juos lanko, kaip ir šia­
me susirinkime dalyvavo nemažas 
svęčių būrelis. Tad narių nesilan­
kymas jokiu būdu nepateisina­
mas ir peiktinas. Rėkia tikėtis, 
kad ateityje nariai parodys dau­
giai! susipratimo ir skaitliu ginu 
lankysis į susirinkimus.

¡Susirinkimui pirmininkauti bu­

vo išrinktas Jonas Vizgirdas, sek 
ret oria u j ant vai dy bos sek re t or i u i 
Jonui Pagarrckui. Atlikus gry* 
nai formalius dalykus, kaip proto 
kolo skaitymas ir patvirtinimas 
naujų narių( patvirtinta 8 nauji 
nariai), išrinkta nuolatinė komisi 
ja iš 9 ž m o n i u saliono gar­
derobui tvarkyti. Papildyta be­
darbiams šelpti komisija, vieton 
išstojusių iš tos komisijos kelių 
narių. Išklausyta valdybos prane­
šimai bei paaiškinimai Į patiek­
tus klausimus.. Patogesniam diau 
gijos veikimui nutarta įvesti drau 
gijos butan telefonų. Pirmosioms 
įvedimo išlaidoms padengti nutar 
La surinkti aukomis iš dr. narių 
prašant aukoti kiek kas gali. Po 
susirinkimo jau suaukota 21 po­
sas ir 25 cent, ir dar neaukojusie­
ji nariai prašomi kaip galint grei 
čiau prie šio fondo prisidėti, kad 
dr. greičiau galėtų turėti telefonų 
Aukos priimamos dr. raštinėje 
kiekvieną dieną vakarais.

Gale tapo iškeltas klausimas 
del dr. santykiavimo su Lietuvos 
pasiuntinybe ir konsulatu Ils. As. 
ir del varomos per laikraštį akci­
jos del konsulato išleistų lapelių 
ispanų kalboje apie lietuvius, ku­
riais žeminamas lietuvių vardas 
Argentinoje. Dr. pirmininkas pa­
aiškino, kad į atstovybę ir j kon­
sulatą dr. valdyba žiūri kaip į 
Liet, respublikos oficiales įstaigas 
ir kaipo su tokiomis su jomis skai

tosi kaip kiekvienas pilietis turįs 
reikalų dokumentų sudarymui ar 
paso pratęsimui. Prieš jas jokios 
akcijos nėra varoma. Vienok ka­
da atstovybė arba konsulatas kai 
po įstaigos arba jų atskiri valdin­
inkai kišasi į visuomeniškus Ar­
gentinos lietuvių kolonijos reika­
lus; dr. valdyba ir dr. organas 
° A. L. B.“ tuos jų žygius verti­
na atsižiūrint bendrų kolonijos 
veikalų, nesiskaitant su atstovy­
bes arba konsulato ar jų atskirų 
valdininkų autoritetu kaip oficia­
lių įstaigų arba asmenų - draugi­
ja pasilieka sau teisę ir kaipo Ar 
gentinos lietuvių kolonijos dalis 
,laiko savo pareiga jų žygius ver- 
linti sulig jų vertingumo ar žaliu 
gurno visai kolonijai. Po trumpų 
diskusijų del konsulato lapelių 
rasta, kad buvęs konsulas ir da­
bartinis atstovybės sekretorius p. 
P. Gaučys juos išleisdamas pada­
rė didelį moralj smūgį lietuviams 
Argent inoje ir iki šiam laikui įįiė 
tebeneša moralę ir materialę žalą 
lietuviams ir kadangi Lietuvos 
Atstovybė Pietų Amerikai iki 
šiam laikui nepadarė jokių žygių 
tai skriaudai atitaisyti, nutarta 
per sekantį visuotiną dr. narių su 
sirinkimą šį klausimą nuodugniau 
išnagrinėti ir ieškoti griežtesnių 
priemonių del tų lapelių viešo ir 
oficialaus atšaukimo, jei bus rei­
kalo renkant parašus ir kreipen- 
ties į Lietuvos Vyriausybę Kaune.

DRAUGIJA' ’’LIETUVA”

VISAI PIGIAI IŠNUOMOJA
ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS 

SAVO GRAŽŲ SALIONĄ 
SU SCENA IR PATOGUMAIS

GATVĖ SAN JUAN 1537

LABAI GERAS SUSISIEKIMAS

D-jos “Lietuva’’ vakaras
fiešt. rugpiūčio 13 d. d - ja 

1 ‘ Lietuva ’ ’ surengė darbinikams 
vakarą su vaidinimais veltui. 
Žmonių į vakarą atsilankė labai 
daug. Salė buvo pič - pilnai te.

D - jos scenos mėgėjų būrelis 
suvaidino linksmą komediją “A- 
merika Pirtyje”. Vaidinimas žmo 
nėms labai patiko, nes mėgėjai

vaidino labai gerai.
Po vaidinimo buvo šokiai. Visi 

šoko ir linksminosi iki 4 vai. ryto. 
Būtų gerai, kad dr. “L.” dažniau 
surengti; tokius vakarus darbiniu 
kams veltui. Tada ir tie darbinin­
kai, kurie mažai uždirba galės 
pasidžiaugti gražiu vaidinimu ir 
pasilinksminti.

Sandaros nariams
PRANEŠIMAS

A. L. T. Sandaros Centro ir 
kuopų valdybos praneša Sanda­
ros narių ir visuomenės žiniai, kad 
nuo šių metų rugpiūčio mėn. 16 d. 
Sandaros organu priimtas “Ar­
gentinos Lietuvių Balsas“, kuri 
gaus veltui visi Sandaros nariai.

Visi Sandaros reikalai bus gvil­
denami šiame laikrašty, taip pat 
per jį bus skelbiami visi Sandaros' 
pranešimai ir nutarimai. Todėl 
Sandaros nariai ir prijaučiantieji 
kviečiami bendradarbiauti “AE- | 
gentinos Lietuvių Balse’’ ir jį, 
palaikyti, kad jame juo plačiau ir 
pilniau atspindėtų Argentinos lie­
tuvių kultūrinis ir visuomeninis 
gyvenimas.

A. L. T. Sandaros 
Centro ir kuopų valdybų 

Komisija.

o kad esti graži tvarka ir visi kul 
turingai linksminasi, tai jau senai 
žinoma. r ,

LIETUVIAI!
šeštadienį, rugp. 20 d. d - ja 

‘‘Lietuva*’, savo salione San Juan 
1537 rengia didelį vakarą bedar­
bių šeimoms šelpti. Bus suvaidin­
tas dviejų veiksmų vaizdelis “Lin 
ksma Diena”, su dainomis muzi­
ka ir šokiais. Rengiama loterija, 
kuriai daiktus prašomi aukoti vi­
si, kurie nori prisidėti prie labda­
ringo darbo. Daiktus galima atsi­
nešti tą patį vakarą į dr. raštinę. 
Šokiams grieš du orkestrai. Paštas 
gėlės ir kiti malonumai.. Pradžia 
8 vai. vakaro, pabaiga 4 v. ryto 

I Įėjimas 1 pesas.
D - JOS “LIETUVA “ VALDY­

BOS PRANEŠIMAS.
Valdybos nutarimu iš rug*p. 7 d. 

visi d-jos nariai, kurie aktyviai 
prisideda prie d - jos veikimo gali 
įdėti į “A. L. B,” skelbimą, 3 
centimetrų didumo visai veltui, o 
jei nori daugiau kaip 3 centim. 
tai už kiekvieną centimetrą virš, 
reiks primokėti 10 centavų už vie 
na kartą.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Pompeyos Tylučiai - Tamstos 

korespondenciją talpinsime sekau 
cía m numery.

BEDARBIŲ ŽINIAI.
Visi bedarbiai lietuviai gali nusi- 

I skusti barzdą ir nusikirpti plau-

REIKALINGA ŽINOTI
Linksmam mūsų jaunimui ir šei 

mynoms tenka nepamiršti, kad 
Sandaros 2 - ji kuopa ruošia dide­
lį, gražų ir linksmą šokių popietį, 
sekmadienį, 21 d. rugpiūčio m. 
2 vai. po piet. Salione Jose Verdi, 
e. Almirante Brown Nr. 736, Boca.

Norint praleisti maloniai laika 
ir smagiai pasišokti, žinoma, kad 
tą viską tik pas sandariečius gali­
ma rasti. Pas juos visuomet susi­
renka švarioji lietuvių visuomenė, kus visai veltui lietuviškoj kirpy-
-------.■■■■■■= s-S:sa~=-=a=:=:==£s;;;=:=;=-==s =as-===~£~=~s^

P I G I P R O G A
Del peso kurso nukritimo už pigią kainą parsiduoda 

namas iš vieno kambario ir virtuvės, su galereja. Įves­
tas vanduo ir elektros šviesa. Gatvė grįsta ( asfaltuota). 
Viskas moderniškai įrengta. Vieta apgyventa daugelio 
lietuvių — namų savininkų. Labai patogus susisiekimas 
iš visų pusių su tramvajais “A, H, L, F” ir omnibusais 
Nr. Nr. 8, 11, 47. Neužilgio pradės kursuot omnibusas 
ir ta pačia gatve kurioje parduodamas namas. Kartu 
su namu parsiduoda visas namo inventorius ir įrankiai 
už pusę kainos. Taip pat parduodamas knygynas su 
daug lietuvišku knygų ir daugybe laiškų su gražiai pa 
pucšalais ir puikiomis eilutėmis visai už pigią kainą.

JUOZAS BARISTA
Calle Rep. Argentina 1921, Vai. Alsina, Bs. Aires,

kloj calle SUAREZ 1180, Boca, 
kiekvieną dieną nuo ryto iki va­
karui, išskiriant šventadienius.'

IR VĖL “GRANDĖ’’...
Jaunas ir malonus vaikinas, 

Bronius Atkočaitis, parvykęs iš 
laukų nuo sunkaus darbo, apsigy 
veno Matukonio restorane. Pas jj 
atėjo jo senas “draugas’’ Jonas 
Adomavičius, paeinantis nuo Kė­
dainių, ir nusivedė jį “Rygon”. 
Ten sutiko tūlą šoferį rusą. Visi 
nuvažiavo į Barracas pas kokį 
tai “kapatasą”. Bekalbant su ‘ka 
patašą”, pasirodė apiplyšęs žmo­
gelis su “premijuotu bilietą”. E- 
są, ruskelis išlošęs “grandų”, tik 
nežinąs, kaip atsiimti pinigus. 
Spėjama, kad Adomavičius buvo 
susimokiūęs su rusais,. Visi tik 
stuksi Atkočaičiui, kad jis jį nu­
pirktų. .Nusiskubina bankan. At­
kočaitis išsiima iš Boston Banko 
visus savo pinigus (500 pesų) ir 
įteikia ruskeliams. Kada nuėjo 
gauti pinigus, padavė kasininkui 
bilietą, už kelių minučių paaiškė­
jo, kad bilietas buvo padirbtas; 
artistiškai perdirbta net keturi 
numeriai. Sakoma, kad Bokoje y- 
ra visa saiką loterijos bilietų fal- 
sifikatoriu, kurie gaudo lengvati­
kius, trokštančiūs “grandžių”. 
Per aukos “draugus” suuosto 
kas turi pinigų ir išvilioja. Polici­
jos kronikoje kasdien skelbiama 
apie tokias žulikų kombinacijas, 
bet vis randasi lengvatikių, kurie 
norėdami pigiai nupirkti kito iš­
loštą “grandę”, nustoja paskuti­
nių savo centavų.,

Adomavičius areštuotas. Polici­
ja, ieško Šumakcrio “planavusio” 
drauge su Adomavičių.

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

Šlapinimosi - odos - sifilis lyt. 
606 — 914 

greitas gydymas.
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 ild 20 
ąekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš­
kai, Angliškai, Itališkai. . 
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

PATENKINTI “A. L. BALSU“.
Buenos Aires priemiesčio, Lo 

mas de Zamora, lietuviai labai 
patenkinti “Argentinos Lietuvių 
Balsu“. Perskaitę jį beveik visi 
pasiunčia saviems Lietuvoje. Lo- 
masdezamoriečiai dėkoja “A.L. 
B.” už gražų mūsų kolonijos ap­
rašymą ir prašo numaskuoti tuos, 
kurie kliudo gražiam lietuvių su­
gyvenimui. P. K. O.

NELEISKIT LAIKO IR PI­
NIGŲ VELTUI.

Jums nieko nekainuos, o 
kultūringai* praleisi! laiką ir 
sau naudos turėsit - lankyda 

mi
“Argentinos Lietuvių Balso“ 

skaityklą.
gatvėje San Juan 1537, 
(2 kvadros nuo gatvės Entre 
rios 1200 ir 6 kvadros nuo 

Plaza Constitución.
Ten kiekvienas gali visai veT ' 
tui pasiskaityt įvairių lietis 
viškų laikraščių ir žurnalų iš 
Lietuvos, šiaurės Amerikos 

ir kitur.

Atidaryta kasdiena nuo 6 iki 
10 valandos vakaro.

Gyvenanti provincijoj gali 
gauti perskaitytų ir senesnių 
įvairių laikraščių atsiųsdami 
5 centų vertės pašto ženklą 

persiuntimui.
“Argentinos Lietuvių Balsas“ 
siūlo šį kultūringą patarnavi­
mą visiems Argentinos lietu­
viams, tat naudokimės — 
svieskimês ir kulturčkime.

IŠKILMINGOS VARDUVES
Naujai pertvarkytame viešbuty 

je “Lietuva“ rugpiūčio 15 d. bu­
vo surengtos iškilmingos vardu­
ves. Varduvininkėmis buvo ponia 
Matukonienč ir ponia Leškevičie- 
ne. Už gražiai papuošto ir pui­
kiais skanėsiais apkrauto stalo sê 
dėjo savininko p. Ma
tukonio ir p.p. Leškevičių gražus 
svečių būrelis, apie 70 žmonių. Po 
iškilmingi; pietų ir linkėjimų var 
duvininkėms, svečiai gražiai lie­
tuviškai padainavo ir pašokę prie 
lietuviškos muzikos išsiskirstė.

Buvęs.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

D

3)

4)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGA.

NEPRIIMTI
RIMŲ, NES 

KIAI.

NEDARYTI

NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY- 

TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI-

JOKIU PLOVIMU, NI2S TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ

PATARIMO, NES TAI
PASEKMES PILVUI IR

VAISTŲ BE GYDYTOJO
GALI IŠŠAUlkTI BLOGAS

INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL
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[Ã R G BN T IN Of B
BAISUS UŽPUOLIMAS.

Rugpjūčio 15 d. , San Miguel 
miestely je pikta dariai žiauriai su­
šaudė ir.ąpiplėšė vieną vietos dar 
žininką. Plėšikai kankiii õ ir dar­
žininko darbininkus, jii tarpe vie­
ną lictūVj - Bimbą. Tyrinėdama 
žiaurą įvykį policija sulaikė ir 
tardo minimą-lietuvį clarbudnką 
ir jo draugus ispanus.

Moterų, judėjimas.
Rugsėjo 12 dieną, Argentinos 

kongresai! atsilankė motorą sufra 
žįsčių delegacija iš Burmeister, 
Munoz> Alcorta, Borde ir Pueyrre 
don, kurios vardu 95.000 savo or­
ganizacijos narių reikalavo^ kad 
persiskyrimų įstatymo projektas 
būtų atidėtas tolimesniam laikui.

Orlaivio katastrofa.
Rugpiučio 12 ¿L, Murlinghame 

nukrito Argentinos karo orlaivis. 
Katastrofoje žuvo pulkininkas Ro 
driguez ir majoras Vidala.

Žabalos triumfas.
Los Angeles olimpiadoje mara­

toną 42 kilometru Laimėjo jaunas, 
21 metų argentinietiSį Juan Zaba­
la. Tapęs pasauline garsenybe. 
‘4 Zàbalita ? ’ yra pamestinukas, 
vargingai augintas prieglaudoje. 
Dabar jis turi pasiūlymus dirbti 
filmóse ir jam šypsosi tokie patys 
milionair kokius įsigijo suomnįt 
Nurmi.

Nubaudė septynis studentus.
įšjĮo mėnesio 15 dieną Cordoboj 

tapo nuteista septyni studentai į- 
v airiam ląikūi kalėti už organiza­
vimą Co^dobos universiteto stu­
dentų streiko ir už pasipriešinimą 
prieš yyriąiisybę, kuomet strei­
kininkai buvo užėmę universiteto 
/ūmus.. z ,

Bus leista prekyba su SSSR
Diputa ta i Bunge ir Martella, 

"kiekvienas atskirai, patiekė ben­
dram Užsienių Prekybos ir Dipu- 
tatu Kamaros Prekybos ir Indus­
trijos komisijų posėdžiui dekla­
racijos projektus, kurie bus skai­
tomi artimiausioje diputatų sesi­
joje ir kuriose sakoma: kad ne- 
spekuliatyvės industrijos ir pre­
kybos laisvę garantuoja respubli­
kos konstitucija; kad nebuvo nu­
traukti prekybiniai ryšiai nė su 
vieña valsybe; kad jokie įstaty­
mai nedraudžia savos nė svetimų 
valstybių piliečiams, gyvenan­
tiems Argentinoj ar. užsienyje pir 
kti ar parduoti. Šios deklaracios 
parašytos įrodymui, kad nepriva­
lo būti varžoma prekyba su Sovie i 
tų Rusija ir pasirašytos dvylikos 
diputatų.
Remedios de Escalada geležinke­
liečiai nepripažįsta algų numaži­

nimo, nė iš darbo atleidimo.
V a 1st y binių geleži n kelių va kly- 

bai išsiuntinėjus eirkųliaims, ku­
riuose žadama žymiai sumažinti 
darbininkų skaičių, o likusiems 
numušti 10 nuošimčių atlyginimo. 
Tų geležinlielių sąjungos, Remedi 
psjde Escalada skyrius, sušaukęs 
ekstraordinarinį visuotiną sa ve 
narių susirinkimą nutarė:

- Nepriimti jokio atlyginimo/ 
sumažinimo.
t 2) •- Nedaleisti geležinkelių val­
dybos numatyto darbininkų suma 
žinimo.
3) - Šiuos nutarimus vykdyti su­

sirinkimas paveda skyriaus valdy 
bai, kuri reikalui esant privalo 
šaukti kitą visuotiną narių susn 
rinkimą.
4) - Šias rezoliucijas paskelbti 

visuose laikraščiuos, kurie gvildė 
įla darbininkų reikalus.

PINIGŲ PASIUNTIMUI J LIETUVA
PASINAUDOK TAMSTA MŪSŲ IŠBANDYTU PATARNAVIMU

Jei Tamsta neri išsiųsti pinigus, tai siųsk tikru keliu: Pasinaudok 
mūsų pašto ar telegrafo siuntimo būdu, be jokio atskaitymo ir 
išduodant parašą, pinigų gavėjo Tūkstančiai Tamstos tautiečių 
pasinaudoja mūsų banko patarnavimu. Paklausk jų Tamsta.

MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS

Tamstos patogumui, gerbiamas klijente, yra atidaras nuo 9 vai 
iki 18 vai ir šeštadieniais iki 15 vai. be pertraukos. Ten pat Tam­
sta gali Įsigyti laivakortę kelionei Lietuvon arba atsikvietimui 

iš ten tinkamiausia kaina.

"FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON.

FLORIDA 99 BUENOS AIRES
Pueyrredon 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS SAUGUMAS — GREITUMAS

Dantų Klinika 
“PATRICIOS’’

CASEROS 2739 T e 1 e f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiIiiiiiiiiiii¡iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!Iiiiiiiiiiii|í
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

D5A.GODEL
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nerėguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija.^ Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 ilp12 ir nuo 15 iki 2I.;
. .Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12. ;

Calle Cangallo 1542 >
BUENOS AIRES

DARBININKAS
Vartodamas kokį daiktą ar 

gaminį žmogus ji sunaudoja. 
Nuo sunaudoto daikto kartais 
lieka dalys ar liekanos, kurios 
dar gali būti naudingos. Pavyz 
džiiii, sunešiojęs drabužį žmo­
gus dar turi skudurų iš kurių 
galima pagaminti popierį ir ji 
vėl naudoti. Yra daiktų kuriuos 
mes sunaudojam visai ir nuo jų 
niekas nelieka, pavyzdžiui val­
gis, kuras. Yra daiktų kuriuos 
naudojam, labai ilgai, pavyzd­
žiui, namas.

žmogus sunaudodamas Įvai­
rius daiktus patenkina save, 
pav.: valgydamas pasisotina. 
Bet toks savęs patenkinimas ga 
Ii būti įvairus: pavalgęs būda­
mas ir sotus gali dar valgyti 
ir net persivalgyti, turįs vienus 
rūbus gali turėti ir antrus, gy­
venąs vienuose namuos gali tu­
rėti ir kitus. Taip pat ir varto­
jami daiktai ne visi vienodi: y- 
ra daiktų paprastų, kurių paga 
minimui reikia mažiau darbo ir 
yra daiktų kurie kainuoja daug 
triūso, nors jų tikra nauda ma­
žesnė už kito paprasto daikto.

Darbininkai ir neturtingi' 
žmones vartoja paprastus ir pi­
gius daiktus ir valgo paprastą 
valgį. Turtuoliai gi gyvena erd 
viuose namuose ir vartoja gra­
žius daiktus, kuriems pagamin­
ti padėta daug darbo.

Kol nepatenkinti visų žmo­
nių būtiniausi reikalavimai, ne­
reikėtų daug darbo eikvoti pra 
bangos dalykams.

Netiesą sako tie, kurie tvir­
tina, kad turtuoliai liepdami ga 
minti sau prabangos dalykus 
darbininkui duoda naudą, nes 
leidžia jam užsidirbti duoną.

Jeigu visi tie darbininkai, 
kurie šiandien visame pasaulyj 
gamina nereikalingus praban­
gos dalykus ir kenksmingus 
daiktus (pav. svaigalus) gamin

IR VARTOTOJAS
tų naudingus daiktus, tai dar­
bininkai tikrai turėtų šiandien 
daugiau duonos kaip kad turi.

Pažiūrėkime iki kokių nesą­
monių kartais prieina turtingi 
žmonės nebežinodami ką nepap 
rastą galėtų prasimanyti savo 
tuščiam, betiksliam gyvenimui 
pripildyti. Turtingi romėnai se 
noves laikais valgė įvairius vai 
gius pagamintus iš lakštingalų 
liežuvėlių. Gėrė ištirpytą žem­
čiūgą ir kitus brangius akme­
nis. Romėnų pietūs kainuodavo 
šimtus tūkstančių ir kartais per 
vienus pietus paduodavo 3000 
valgių, taip kad nebuvo galimu 
mo net paragauti visų valgių. 
Jie gėrė vyną kartu su kvepa­
lais, nes kvepalai tada buvo la­
bai- brangūs - jų tada dar nemo­
kėjo gerai gaminti - nors tie 
kvepalai gadino vyno skonį ir 
geriančių vidurius.

Romėnų turtuolių rūbai kai 
nuodavo taip pat labai daug. 
Kiti vartodavo paklodes iš ro-. . 
žiu ir lelijų lapelių ir baldus iš 
gryno aukso nors tai būdavo n 
ir nepatogu.

Netoliau nužengė ir mūs die 
nų turtuoliai. Turtuolės varto­
ja rūbus, kurių pagaminimui 
padedama daug darbo ir daug 
sveikatos. Jos vartoja siuvinius 
nėrinius į kuriuos įdėta metai 
darbo, prie kurių darbininkės nu 
stoja akių ir gauna džiovą. Tur I 
tuoliai statosi didelius namus, o |

savo tuščiai garbei patenkinti 
paminklus tuo tarpu kai milio- 
nai darbininkų gyvena lindynė­
se, maitinasi ir rengiasi taip blo 
gai, kad daug daugiau serga ir 
anksčiau miršta.

Pavyzdžiui Anglijoje turtin­
gi žmonės gyvena du kart il­
giau kaip darbininkai. Paryžių 
j e turtinguose kvartaluose iš 
tūkstančio gyventojų per me­
tus miršta 10, o darbininką 
kvartaluose 43 žmonės.

O jog yra galimumas paga­
minti visko tiek, kad visiem už 
tektų būtinus reikalavimus pa­
tenkinti. To maža, šiandien mes 
matome, kad daiktų net per­
daug prigaminta (kavą skandi 
na jūroje, kviečiais kūrena lo­
komotyvus). ir tai todėl, kad 
darbininkui už darbą atlygina­
ma ne tiek, kiek jis tikrai už­
dirba, o darbdavis pasiima di­
džiausią dalį ir darbininkui ne­
užtenka net duonai.

Darbininkai turi jungtis ir 
kovoti už tai, kad jų gaminami i 
daiktai būtų žmonijai -naudin­
gi ir už jų. darbą būtų teisingai 
atlyginama. Kad ir jie galėtą 
teisėtai dalyvauti jų pačių ran­
komis pagamintų daiktų euvar 
tojime, savo būtiniems reika­
lams patenkinti.

J. LEŠŪIUKAIČIO
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 

j C. La Plata 218, Isla Maciel.

r
rvni iąviąi ini-rr» 'SOPjĮ

DIDELĖ DANTŲ KLINIKAį
Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po $ 15.—Ištraukimas be 
skausmo $ 2.—Patarnavi­

mai veltui.

Corrientes 623
AUdarFta nuo íj lki U



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

PASTABOS žinios ■
ZI NE L t S

Šiurpulingos žinios apie 

“plečkaitininkus”
Lietuvos politines policijos 

viršininkas Statkus pareiškė spau 
dos atstovams, kad “plečkaitinin- 
kų” organizacija užsieniuose vi­
siškai sumažėjusi: Esą likę tik 
apie 100 narių ir tie patys tarp sa 
vęs karštauja ir niaujasi, vieni Id 
tus iš butų meta ir t. t. Statkus 
taipgi tikina, buk Lenkijos vy­
riausybė greit sutiks išduoti “piel 
ėkaitininkus’’ Lietuvai. Kada tūli 
“plečkaitininkai” gabeno “Ko­
vą” ir “pragaro mašiną” Lietu­
von ir vienas buvo Lietuvos poli­
cininko nušautas, tai lenkai visiš­
kai nesistengė tą “plečkaitinin- 
ką” gelbėti.

Dar šiurpulingesnės žinios tilpo 
’“Lietuvos Žiniose”. Tulas asmuo, I 
pasirašęs pseudonimu “Viską Ži- I

nąs, straipsnyje “Lietuvos Politi­
nių Emigrantų Žudymas Lenkijo­
je”, tarp kita, rašo:

“Teko ištirti, kad dingęs be 
žinios Lietuvos politinis emi­
grantas Jonas Gudauskas, kilęs 
iš Tauragės, buvo nužudytas 
Ledzine (Lenkijoj). Pažymėti­
na, kad radus jį nužudytą, vie­
tinė policija jokio tardymo ne- 
yedė, o spauda nieko apie tai 
nerašė. Emigrantai didelėje 
daugumoje Gudausko nužudy­
mą primeta vienam socialdemo­
kratų veikėjui, kuriam velionis 
nuo emigracijos pradžios buvo 
griežtas opozicijonierius. Yra 
“dingusių be žinios” ir dau­
giau emigrantų, tik dar nežino­
ma jų vieta ir ‘dingimo laikas’.

ELTOS informacijų dėlei
Lietuvos Telegrafo Agentūra 

“LTA”, kuri ištarimo patogumui 
vadinama “Elta”, kaip kad lat­
vių “Leta, lenkų “Pat”, rusų 
“Tass” ir t. t., informuoja tik Eu 
ropos spaudą. Labai retai kada 
patenka jos žinios Šiaurės Ameri­
kos spaudon, o dar rečiau Pietų 
amerikoniškon. “Eltai” reikėtų 
savo pranešimų dublikatus išsiun- 
tinėt visiems lietuviškiems laik­
raščiams, vistiek, ar Lietuvoj ar 
užsieniuose. Užsienio lietuvių 
spaudai dažnai trūksta tikslių sta 
tistinių davinių. “Eltos” pareiga 
tiekti tokias informacijas. Reikia

imt pavyzdį iš Šiaurės Amerikos 
informacijos biuro, kaip tas infor 
muoja apie svetimšalius Ameriko­
je apie pačią Ameriką. Patyrėme, 
kad “Eltos” siunčiamos žinios 
Lietuvos atstovybėn Wasliingto- 
nan išsiuntinėjamos visai tos ša­
lies lietuvių spaudai. Argentinon 
jeigu “Elta” ir atsiunčia ką ats­
tovybei, tai tos žinios vistiek ne­
pasiekia plačios visuomenes sluok 
snių, kadangi čia atstovybė ne su 
lietuvių spauda bendradarbiauju, 
bet viską tiekia “KAKO” agen­
tams ir jų klerikaliniam organui, 
kurio čia niekas neskaito.

“Dievo galybė” nusmuko.
Kuomet ekonominis krizis dar j 

nebuvo pasiekęs tokio baisaus lai­
psnio, daugelis tikinčiųjų many­
davo, kad jiems Dievas padeda 
duonos kąsnį uždirbti. Bet dabar 
šimtai milionų žmonių badauja vi 
same pasaulyje. Tikintieji guli pa 
kolose, patiltėse, kenčia lietų ir 
šaltį. Moterys ir vaikai badauja. 
Bankrotuoja bankai ir nuneša mi- 
lionij žmonių paskutinius pinigus. 
Alkanų žmonių minios vaitoja.

i;j3ajĮl<rotavimų amžiuje bankrotą^ 
vo ir “Dievo galybe”. Veidmai­
ningos popiežiaus enciklikos liko 
tik popiergaliais. Popiežius mela­
vo, kad už dviejų metų Dievas 
prašalins krizj, bet jau praėjo ke­
li metai, o krizis ne tik nemažėja, 
bet dar didėja. Dabar jau ir tam­
siausios davatkos gali suprasti, 
kad popiežiaus kriukelis “Die­
vas” buvo tik įrankis tamsiam 
bizniui varyti

—:—Mirė Virbalio stoties vir- 1 
šininkas Bernardas Judzentavi- i 
čius.

—:—Ties Petrašunais nusken­
do dvi lietuvaitės: Veronika Že­
maitytė ir Veronika Stanislovaite

—:— Kaune tapo išbandytas 
inž. pul. Gustaičio išrastas ir išto­
bulintas orlaivis “Anbo IV”. Mū 
sų Gustaitis yra žymus Europos 
aviatorius.

—:— Visoj Lietuvoj dabar vy­
ksta skaitlingi visos Lietuvos su­
važiavimai ir kongresai. Organi­
zaciją organizuoja pozicija. Ji va 
dinasi “Jaunalietuviai”.

?—:— Orlaivio katastrofoje žu­
vo vyr. puskarininkas Vincas Lau 
rynas.

—:— Buvę Lietuvos kariuome­
nės savanoriai iš varžytinių pirko 
miško už 24.000 lt. Tuo pačiu lai­
ku daugeliam dvarininkų atiduo­
ta veltui po kelis ha. miško, neva 
kaipo kompensacija už nusavin­
tus dvarus.

—:— Ties Kačergine nuskendo 
Kėdainių apskrities agronomas 
Liudas Ragaišis.

—:— Tragiškai žuvo 7 - to pėst 
pulko kapitonas Andriunaitis.

—<:— Lietuvoje 129 asmenys 
gauna pensijas nuo 20 iki 300 lt. 
mėnesiui. Daugumoje tai buvę 
knygnešiai lietuvių spaudos drau­
dimo laikais.

—:— Bendras Lietuvos prad­
žios mokyklų turtas sielda 23.295, 
770 litų.

—:— Lietuvos pradžios mokyk 
lose mokytojauja 4.202 mokytojai

—:— Lietuvos “Picnoeentrui” 
pristato pieną 100.000 ūkininkų.

—:— “L. A.” rašo, kad Zapyš­
kyje žmonės geria limonadą su 
musėmis. Viename butelyje rasta

INSTITUTO MEDICO CALLAO
Vedamas Gydytojų Specialistų.

VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas - šankeris - Ana 
lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.

ODA —Spuogai - Plaukų kritimas - Plėniai.
NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai.
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkštys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas -

Užkietėjimas - Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė 

nešinės - Baltymai.

MEDICINIŠKA ELEKTRRA DIA­
TERMIJA IR X SPINDULIAI

žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

calle CALLAO 339, 1-er piso

JURIDINE STUDIJA
“SLAVIS”

VENERINĖS LIGOS: — Gonorėja, lytinis nusilpimas. 
Greitas gydymas su pagalba elektrolizo. Sifilis 
gydomas naujausiais būdais, Milig analizo profe­
soriaus Vassermano.

HEMOROIDAI: — Greitas gydymas, be skausmo, be 
operacijos, be pertraukos tarnyboje.

KRAUJO LIGOS.
REUMATIZMAS: — Gydoma pagalba “autovacunas”. 
ASTMA: — Viduriai, širdis (širdies nusilpimas), plauč. 
MEDICINIŠKA KLINIKA: — Nemiga, nervai, skaus­

mai. Gerklė, nosis, ausys (plėvelės).
MOTERŲ LIGOS: —Lyties ligos. Gimda. Mėnesinės. 

Ultravioletiniai spinduliai. Diatermija.
PATARIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 22. Sek­
madieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12.

Ekonominiai abonentai darbininkams ir tarnautojams.

Sarmiento 1017
LIGONIAMS, KAD NENUTRAUKTI GYDYMO DUO­

DAME VAISTUS VELTUI.

kelios, muses. b^ÀU^^fespaxiiu 
ir kelios kapos musių kojų. Kituo 
se buteliuose rasta cielos musės.

—:—Kaune del ekoniminio kri 
zio nusišovė šoferis Ulevičius.
—:—Jurbarko policija tiria adv 

Adomaičio nužudymo priežastį. 
Sakoma, kad Adomaitis juosėjęs 
auksinį diržą, keliasdešimts tūks­
tančių litų vertės.

—:—Ęąseiniuosė kunigo sesuo 
su vieną aferiste vienuole “stei­
gė prieglaudą”. Bet pasirodė kad 
vienuolė yra apgavikė ir iš davat­
kų vilties nieko neišėjo. Bylą 
spręs Kauno apygardos teismas.

—:—Suvalkijos Kalvarijos mo­
kytojas Kuršas, mokytojavęs Ra­
seinių vokiečių mokykloj, suim­
tas už ištvirkavimą su mokinėmis.

—:— “Liaudies Tribūna” rašo 
kad Amerikos lietuvių katalikų 
jaunimo organizacijos žurnalas 
“Vytis” pasipiktino kunigų ma­
rijonų dienraščio “Draugo” veda 
ma anti - valstybine “Kako” poli 
tilo ir griežtai pasmerkė tą kata­
likiškų kunigų dienraštį. Kunigai 
raudoja; kad didelė jaunimo orga 
hizacija išslydo iš jų glėbio.

—:—Daugų kaime, Pabaisko v. 
tvirčiausiu vyru skaitomas Val­
kauskas, 75 metų amžiaus. Jo mo 
tina mirė pereito gegužės mėnesio 
pabaigoj turėdama 130 metų am­
žiaus. Tėvas mirė būdamas 128 
metų “jaunuolis”.

—:—Du pikt adaria i užpuolė 
Lietuvos konsulą Chieagoe, p. A. 
Kalvaitį, (1025 E. 72 St.), primu­
šė ir atėmė pinigus.
. —:—/Ties Little Falls, New 
Yorko valstijoje, automobilio ka­
tastrofoje žuvo trys lietuvaitės: 
Sofija Laudonienė, Lilija Laudo- 
niūtė ir p. Serbiūtė.

Advokato
DR. PEDRO PÀNDOL - TADlč

SARMIENTO 1011, PISO 5 BS. AS.
U. T. 35 Libertad 0406

Veda bylas visuose teismuose, išieško indemnizacijas 
laike darbo akcidentų, rašo prašymus ir daro vertimas 
visose kalbose. Patarimai veltui. Studijoje dirba 

p. K. Norkus.

Ki

Dr. Carlos Herzkovicli
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.
I sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739
nuo 13 ¥2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Tamstai 

pilną pasisekimą, ne­

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas! U. T. 21 - 0265

i

If
i oI

Dr. S. S C H A V E L S O N

PELNINGA LIETUVIUI 
Parduodu atsitiktinai ir už 
menką kainą pilną lietuvių. - 
ispanų kalbos žodyną - rank­
raštį, parengtą daugelio lie­
tuvių pajėgomis per keletą 
metų. Parduodu su visomis 
teisėmis leidėjui. Kreiptis se­

kmadieniais pas J. B.
Calle Rep. Argentina 1921 

Vai. Alsina, Bs. Aires.

I
I

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos AiresIi ^«ex^^x«a:eo>xx*xx*xx>x x*>3<<xx*x x*>ax«^8B<x«cíí*xx



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 107

MEDŽIOKLĖ SALTOS MIŠKUOS
VARGAS PRIVERČIA VISKĄ < 

IŠMĖGINTI.
Apėjus visus Argentinos kalva-» i 

rijos kelius; su karga išvažinėjus i 
ją, galima sakyti, skersai ir išil- i 
gai; dirbus prie visokio darbo fa­
brikuos ir laukuos; išvargus ke­
lis mėnesius be darbo naujo uos­
to krūmuose, po atviru dangumi: 
pagalios ryžausi išmėgint dar vie­
ną nuo nedarbo apsigynimo būdą 
.— medžioklę.

'Žinojau, kad medžioti Argenti­
nos miškuos yra sunku, pavojin­
ga ir prityrimo trūksta, vienok 
už ko nors griebtis reikia, taigi 
vieną grąžą rytą keletas draugų 
leidomės iš Retiro stoties tolimų 
miškų ieškoti.

Vienoj geležinkelio stoty, Sal­
tos provincijoj netikėtai teko su 
sipažinti su tulu ispanu, kuris pa­
sisakė vykstąs j Saltos miškus me 
džioti ir turįs daug praktikos, nes 
jau 29 metai vien medžiokle ver­
čiasi. Mes visi norėjome kartu su 
juo vykti, bet jis paaiškino, kad 
patogiausia medžioti pavieniui 
ar po porą žmonių. Taigi palikęs 
stotyje lietuvius aš išvykau su 
nauju savo draugu - ispanu kita 
kryptimi.
ČIA MEDŽIOJAMA NE TAIP 

KAIP LIETUVOJ.
Lietuvos miškuos medžioja daž 

niausią susidaręs būrys žmonių. 
Jie per dieną bemedžiodami pa­
vargsta, bet vakare visi grįžta Į 
savo namus ir išsitiesia minkštuos 
pataluos. Kas Argentinoj iš me­
džioklės gyvena, tas ne tik niekad 
negalvoja apie kokius ten patalus 
ar bendrai lovą, bet ir nuo žmoniš 
ko valgio neretai turi atsisakyti.

Čia medžioja dažniausia po du 
žmones, o kartais ir visai pavie­
niui. Jie apsirenka kur nors pa­
miškėj ar pačiame miške patoges­
nę vietą, pasidaro savo stokyklą. 
Dienos metu vienas eina žvėrių 
medžioti, o kitas parūpina valgį 
ir saugoja kailius. Retkarčiais 
vyksta į artimiausią miestelį kai­
lius parduoti ir reikalingiausių 
maisto produktų nusipirkti arba 
išsimainyti už kailius.

Miškai, rodos, kad būtų keno 
sąmoningai į tam tikrus ruožus su 
skyrstyti. Čia eina ruožas nepap­
rastai aukštų gluosnių. Tokius 
ruožus lengva pereiti, nes ten ne­
auga krūmai, žolė taip pat saulės 
išdeginta, beveik neauga; mažai 
gyvačių ir vabalų, čia jau prasi­
deda ruožas žemų krūmų, kurie 
taip tankiai suaugę, susipynę ša­
komis ir peraugę žolėmis, kuriose 
šnibžda begalėj visokių gyvačių, 
šliužų ir vabalų. Per tokias vie­
tas ne tik žmogui, bet ir žvėriui 
nelengva pralysti: jeigu jau būti­
nas reikalas verčia, tai galima 
pereiti tik su geru peiliu sau kelią 
prasiskynus.

ŽVĖRIŲ RŪŠYS IR NAUDA IŠ 
JŲ.

Čia suminėsiu tik tuos žvėris, 
kurie yra daugiausiai medžioja­
mi: Žvėriukas ispaniškai vadina­
mas sormo, jis gerokai panašus į 
Europos šešką, kailis visai pigus. 
Jo saugojas! ir dideli žvėrys, nes 
jis turi ypatingą apsigynimo prie 
monę. Pauodegy turi maišiuką su 
tam tikru skystimu, biauresniu už 
azoto rūgštį. Norėdamas apsigin­
ti lieja tuo skystimu ir nulieja ga 
na toli. Tas skystimas yra nuodiu 
gas ir turi nepaprastą smarvę. 
Camandreca, tai žvėriukas šiek 
tiek panašus į beždžionę. Jo pry- 
šakinės kojos su pirštais, o uode­
ga panaši į gyvatę ir be plaukų. 
Jis minta paukštiena. Pasikabina 
medyje ir kabo kaip negyvas kol 
paukščiai atskrenda jo lesti, tuo­
met jis paukštį sučiumpa. Jo kai 
lis taip pat labai menkos vertes.

Lapių yra dviejų rūšių, vienų 
kailis pigesnis kitų brangesnis. 
Jos puikiai moka medžiotojo sau­
gotis ir todėl retai kas jas su šau­
tuvu medžioja. Daugiausia gaudo

specialei joms gaudyti padirbtais 
plieniniais slastais.

Taip pat yra dvi rūšys mažų 
meškų. Vienos * juodos spalvos, 
minta medumi ir kitos tamsiai ru­
dos, minta skruzdėmis. Jų abiejų 
kailiai pigūs.

Yra daug pumų, bet jos žmo­
nes retai kada užpuola, dažniau­
sia bėga ir pasislepia, jų kailis 
Įdek brangesnis.

Yra ir eguarų. Jie ieškodami 
maisto lipa ir į medžius. Yra gana 
pavojingi ir kartais naktimis atsi 
lanko ir į medžiotojų stovyklas. 
Kailis labai brangus, tik gaila, 
kad jų mažai yra.

(Užbaiga kitam numery)

PIGIAI IR SĄŽININGAI.
taiso laikrodžius 

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
Calle Rivero 218, Pineyro

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA

Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina. į

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

8 Blenoragija greitas gydymas
8 natūralistų būdu. *
g Sifilis greitas gydymas profe j 
g soriaus Cesary Indoloro išris į 
$ tu būdu.

DUBROVSKY
Corrientes 623

Priimama kiekvieną dieną ¡4 
nuo 18 iki 20 valandai į f

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

Restoranas viešbutis
—LIETUVA—

Vlado Matulionio 
Kambariai nuo 2-3-4 
Lovos po 0,80 centavų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

DR. MILOSLAVICH 
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus. 
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmenini savo konsul- 

torijoj be ligoniu
Galima sumokėti dalimis.

Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 
iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025 
tarp Charcas ir Santa Fe 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą. 

. — Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der­
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 

“kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.
— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 

tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL­
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klini^i. Europea’’ 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga­
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU­
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI- 
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. 

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau savo draugo Zeno 

no Bacevičiaus. Pranešti Al­
fonsui Puodžiūnui adresu: 
c. San Martin 469, Bs. Aires

KOLONISTAI! | 
Neleiskite be reikalo pasku­

tinių savo taupmenų beieško­
dami darbo. Geriau įsigyki­
te žemės ir įsisteigkite savo: 
ūkį, kuris užtikrins gerą atei­
ti Tamstoms ir Tamstų vai­
kams. :
KREIPKITĖS SU PILNU! 

PASITIKĖJIMU
į mus o mes Tamstoms pasiū­
lysime geriausias žemes, ge­
riausiose Argentinos provinci 
jose, geriausiomis sąlygomis 
ir žemomis kainomis, o taip 
pat pačiame La Platos mieste 
APLANKYKITE MUS IR 

BŪSITE PATENKINTI.
KREIPKITĖS I KOLONIZA 

CIJOS SKYRIŲ:
DIAGONAL SUR 537, 3 -piso 
kiekvieną dieną išskiriant šeš 
tadienius nuo 10 v.Jki 12 v. 

ir nuo 14v iki 18 v.

1 
&

„VILIJA”
DIDŽIAUSIA ŠOFERIŲ-MEKANIKV MOKYKLA P. AMERIKOJE

KURSAS $ 75 KURSAS $ 75
Įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argéntinat 
Pakeiskite savo užsiėmimą,, p uždirbsite 100 nuošimčiu daugiau prie 
lengvo irpast ovaus darbo. Mokykla “Vilija’y išmokins Jus valdyt 
visų ruŠiŲ automobilius; išmokinsautogeniško suliejimo ir visų auto’ 
mobilią, reparaciją. Baigęs kursą kiekvienas mokinys gauna ♦OFE 
RIO DIPLOMĄ, kad tuoj galėtą padėti dirbti naujoj srity. Moki 
kinią despozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti Mū 
są mokyklą, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pil­
noj eigoj. Galima davažiuoti Anglo - Argentino tramvajais nr.: 
31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr.: 1, 2, 4, 11 ir 12. Omni­
busas nr. 35 iš Retiro. O ŠMITAS
Obligado 2653 - 59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs Ai^

CLINICA MEDICA
RENNER

Rivadavia 2580 DVI kvadros nuo plaza once
VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)g

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU !¡¡

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - 1

MOTERŲ LIG01
PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams
¿z Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valanda»

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertiovsky, V. Gdmei 2719, Buenos Aires


